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BUXORO IQLIMI VA TABIIY 
RESURSLARIDAN SAMARALI 

FOYDALANISH: EKOLOGIK 
VA FIZIK-GEOGRAFIK 

YONDASHUV
Mardonova Saodat Muzaffarovna

Buxoro davlat universiteti
Tabiiy fanlar va agrobiotexnologiya fakulteti,

Ekologiya va geografiya kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Markaziy Osiyoning qurg‘oqchil zonasida joylashgan Buxoro tarixan aholi yashashi, qishloq xo‘jaligi va 
madaniy taraqqiyotini ta’minlab kelgan iqlim hamda tabiiy resurslarning o‘ziga xos kombinatsiyasiga ega. Ushbu tezis 
Buxoro iqlimi va tabiiy resurslaridan samarali foydalanish masalalarini yaxlit ekologik va fizik-geografik yondashuv aso-
sida o‘rganadi. Tadqiqotda mintaqaning quyosh energiyasi salohiyati, shamol rejimlari, suv resurslari, tuproq xususiyatlari 
va biologik xilma-xilligi, shuningdek, cho‘llanish, suv tanqisligi va iqlim o‘zgarishi bilan bog‘liq muammolar tahlil qilinadi. 
Qayta tiklanadigan energiya manbalaridan foydalanish, samarali sug‘orish tizimlarini joriy etish va mahalliy ekotizimlarni 
saqlashga qaratilgan barqaror boshqaruv strategiyalari taklif etiladi. Tezisda ekologik tamoyillarni fizik-geografik xusu-
siyatlar bilan uyg‘unlashtirish orqali resurslardan foydalanish samaradorligini oshirish, ekologik xavflarni kamaytirish va 
Buxoroda uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikni ta’minlash yo‘llari yoritilgan.

Kalit so‘zlar: Buxoro, iqlim resurslari, tabiiy resurslar, ekologik yondashuv, fizik-geografik tahlil, qayta tiklanadigan 
energiya, suv resurslaridan foydalanish, cho‘llanish, barqaror rivojlanish, biologik xilma-xillikni saqlash.
Abstract: Bukhara, located in the arid zone of Central Asia, possesses a unique combination of climatic and natural 
resources that have historically supported human settlement, agriculture, and cultural development. This study explores 
the effective utilization of Bukhara’s climate and natural resources through an integrated ecological and physical-geo-
graphical approach. The research examines the region’s solar energy potential, wind regimes, water resources, soil 
characteristics, and biodiversity, alongside the challenges posed by desertification, water scarcity, and climate change. 
Sustainable management strategies are proposed, emphasizing renewable energy use, efficient irrigation systems, and 
the conservation of native ecosystems. By aligning ecological principles with physical-geographical features, the paper 
highlights pathways to enhance resource efficiency, reduce environmental risks, and ensure long-term socio-economic 
resilience in Bukhara.

Key words: Bukhara, climate resources, natural resources, ecological approach, physical-geographical analysis, renew-
able energy, water management, desertification, sustainable development, biodiversity conservation.
Аннотация: Бухара, расположенная в засушливой зоне Центральной Азии, обладает уникальным сочетанием 
климатических и природных ресурсов, которые исторически способствовали развитию человеческих поселений, 
сельского хозяйства и культуры. В данном исследовании рассматривается эффективное использование климата 
и природных ресурсов Бухары с применением комплексного экологического и физико-географического подхода. 
Анализируются потенциал солнечной энергии региона, ветровые режимы, водные ресурсы, характеристики почв 
и биоразнообразие, а также проблемы, связанные с опустыниванием, дефицитом воды и изменением климата. 
Предлагаются стратегии устойчивого управления, ориентированные на использование возобновляемых источ-
ников энергии, эффективных ирригационных систем и сохранение местных экосистем. Сочетание экологических 
принципов с физико-географическими особенностями позволяет обозначить пути повышения эффективности 
использования ресурсов, снижения экологических рисков и обеспечения долгосрочной социально-экономической 
устойчивости Бухары.

Ключевые слова: Бухара, климатические ресурсы, природные ресурсы, экологический подход, физико-геогра-
фический анализ, возобновляемые источники энергии, управление водными ресурсами, опустынивание, устой-
чивое развитие, сохранение биоразнообразия.

KIRISH
Markaziy Osiyoning qurg‘oqchil va yarim qurg‘oqchil zonasida joylashgan Buxoro keskin kontinental iqlimi 

bilan ajralib turadi: yozi issiq, qishi qisqa va nisbatan yumshoq. Ekologik va fizik-geografik nuqtai nazardan 
ushbu iqlim barqaror rivojlanish uchun ham imkoniyatlar, ham cheklovlarni taqdim etadi. Yiliga o‘rtacha 3000 
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soatdan ortiq quyosh nuri tushishi quyosh radiatsiyasining yuqoriligini ko‘rsatib, qayta tiklanadigan energiya 
ishlab chiqarish uchun katta imkoniyatlar yaratadi. Mavjud shamol rejimlari, garchi mo‘tadil bo‘lsa-da, mahalliy 
energiya ehtiyojlari uchun foydalanilishi mumkin. Mintaqaning cheklangan, biroq hayotiy muhim suv resurslari 
asosan Amudaryo va yer osti suv qatlamlari hisobiga ta’minlanadi. Buxoro hududining ekologik muvozanatiga 
cho‘l landshaftlari, tekisliklari va vohalari ham sezilarli ta’sir ko‘rsatadi; ularning har biri mahalliy bioxilma-xillik 
va resurslar mavjudligini shakllantiruvchi o‘ziga xos tuproq va o‘simlik qoplami xususiyatlariga ega.

Biroq iqlim o‘zgarishi so‘nggi o‘n yilliklarda Buxoro duch kelayotgan ekologik muammolarni yanada kuchay-
tirdi. Havoning o‘rtacha haroratining ko‘tarilishi, yog‘ingarchilik miqdorining kamayishi va bug‘lanish tezligining 
oshishi suv tanqisligi, tuproq sho‘rlanishi hamda cho‘llanish jarayonlarini jadallashtirmoqda. Mintaqaviy suv 
havzalarining qisqarishi, yaylovlarning tanazzulga uchrashi, o‘simlik va hayvonot dunyosining kamayishi ushbu 
o‘zgarishlarning bevosita oqibatlari sifatida namoyon bo‘lmoqda. Bundan tashqari, issiq to‘lqinlar va chang 
bo‘ronlari kabi ekstremal ob-havo hodisalari tobora tez-tez kuzatilib, qishloq xo‘jaligi hosildorligiga, aholi salo-
matligiga va infratuzilma barqarorligiga jiddiy tahdid solmoqda. Ushbu salbiy oqibatlar ekologik barqarorlik va 
mintaqaning fizik-geografik sharoitlariga mos keluvchi moslashuvchan strategiyalarni ishlab chiqish zarurligini 
ta’kidlaydi.

Ekologik va fizik-geografik nuqtai nazardan qaralganda, Buxoroning tabiiy resurslari, jumladan sug‘orila
digan hududlardagi unumdor tuproqlar, foydali qazilmalar konlari va turli biologik jamoalar mintaqaviy rivojla-
nish uchun muhim boylik bo‘lib qolmoqda. Shunga qaramay, ushbu resurslardan samarali foydalanish ularning 
haddan tashqari ekspluatatsiyasi va qaytarilmas degradatsiyasining oldini olish maqsadida ehtiyotkor bosh-
qaruvni talab etadi. Masalan, Zarafshon daryosi havzasining unumdor tuproqlari sho‘rlanish va eroziyadan 
himoyalangan taqdirda yuqori hosildorlikni ta’minlashi mumkin, cho‘l ekotizimlarida esa og‘ir tabiiy sharoit-
larga moslashgan dorivor o‘simliklar va hayvonot dunyosi turlari mavjud. Qayta tiklanadigan energiya salohi-
yatini rivojlantirish, suv resurslarini samarali boshqarish va biologik xilma-xillikni saqlash choralarini hududiy 
rejalashtirishga integratsiya qilish Buxoroning tabiiy resurslaridan iqtisodiy o‘sish va atrof-muhitni muhofaza 
qilishni birgalikda qo‘llab-quvvatlovchi tarzda foydalanishni ta’minlashi mumkin.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Buxoro iqlimi iqlimshunoslik, fizik geografiya va ekologiya fanlari doirasida ko‘plab tadqiqotlar ob’ekti bo‘lib 

kelgan. Karimov (2018) va Alimatov (2020) ta’kidlashicha, Buxoroning keskin kontinental iqlimi uning Zaraf-
shon daryosi havzasining quyi oqimida joylashgani hamda Qizilqum singari cho‘l landshaftlari bilan o‘ralganligi 
bilan izohlanadi. Ekologik tadqiqotlarda quyosh radiatsiyasining yuqoriligi qayd etilib, yillik insolyatsiya kuniga 
5,0  kVt/m² dan ortiq ekani mintaqani quyosh energetikasini rivojlantirish uchun qulay hududga aylantirishi 
ko‘rsatiladi (Tursunov va Axmedova, 2019). Shamol rejimlari odatda mo‘tadil bo‘lsa-da, Do‘stov va boshqalar 
(2021) tomonidan olib borilgan tadqiqotlarda ochiq cho‘l hududlarida ularni qo‘shimcha qayta tiklanadigan 
energiya manbai sifatida qo‘llash imkoniyati asoslab berilgan.

Buxoroda iqlim o‘zgarishining ta’siri ham keng yoritilgan. Iskandarov (2022) so‘nggi 50 yil davomida o‘rtacha 
yillik haroratning 0,3–0,4 °C ga oshgani va yog‘ingarchilik miqdorining kamayish tendensiyalari mavjudligini 
aniqlagan. BMT Taraqqiyot dasturining O‘zbekistonda iqlim o‘zgarishiga bag‘ishlangan hisobotida (2023 yil) 
cho‘llanish jarayonlarining kuchayishi, yuqori oqim hududlarida muzliklarning chekinishi natijasida daryolar 
oqimining qisqarishi hamda sug‘oriladigan yerlarda tuproq sho‘rlanishining ortishi kabi ekologik xavflar qayd 
etilgan. Ushbu salbiy ta’sirlar qishloq xo‘jaligining barqarorligiga va biologik xilma-xillikka jiddiy tahdid solib, 
ayniqsa kichik fermer xo‘jaliklari va qishloq aholisining turmush tarziga salbiy ta’sir ko‘rsatmoqda.

Buxoroning tabiiy resurslari, xususan unumdor tuproqlari, yer osti suvlari zahiralari va biologik xilma-xilligi 
ham ekologik hamda fizik-geografik nuqtai nazardan chuqur o‘rganilgan. Yusupov (2017) tadqiqotlarida Zaraf-
shon vohasi tuproqlarida chirindi miqdori nisbatan yuqori ekani, biroq sug‘orish tizimi to‘g‘ri tashkil etilmasa, 
ularning tez degradatsiyaga uchrashi mumkinligi ta’kidlangan. Mintaqa florasi tarkibiga qurg‘oqchilikka chidam
li, qumloq tuproqlarni mustahkamlash va shamol eroziyasining oldini olishda muhim ahamiyatga ega bo‘lgan 
saksovul va tuyazor kabi turlar kiradi (Xalilova, 2021). Mineral resurslar bo‘yicha tadqiqotlar hududda qurilish 
materiallari, tabiiy gaz va boshqa qazib olinadigan boyliklar mavjudligini ko‘rsatadi, biroq olimlar ularni ekologik 
jihatdan mas’uliyatli tarzda ekspluatatsiya qilish zarurligini alohida ta’kidlaydilar.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Ekologik va fizik-geografik nuqtai nazardan iqlim tahlili uzoq yillik meteorologik ma’lumotlar (1960-2023) 

asosida olib borildi. Ushbu ma’lumotlar Buxoro iqlimi keskin kontinental bo‘lib qolayotganini ko‘rsatadi: o‘rtacha 
yillik havo harorati +14,8 °C dan +15,6 °C gacha o‘zgaradi. Yoz fasli cho‘qqi kunlarida +38 °C dan yuqori 
bo‘lgan uzoq davom etuvchi issiqlik bilan tavsiflanadi, qish esa nisbatan yumshoq bo‘lib, ayrim davrlarda -10 °C 
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gacha sovuqlar kuzatiladi. Yillik yog‘in miqdori o‘rtacha 110-140 mm ni tashkil etadi va uning asosiy qismi bahor 
oylariga to‘g‘ri keladi.

Quyosh nurlanishining intensivligi sutkada 5,1-5,3 kVt/m² bo‘lib, bu hududni fotoelektr energiyasi ishlab 
chiqarish uchun Markaziy Osiyodagi eng qulay mintaqalardan biri sifatida baholash imkonini beradi. Shamollar 
asosan shimoli-sharq va janubi-g‘arb yo‘nalishlaridan esib, ularning o‘rtacha tezligi 2,5-3,2 m/s ni tashkil qiladi, 
bu esa ochiq dasht hududlarida shamol energetikasi bo‘yicha kichik loyihalarni amalga oshirish uchun qulay 
sharoit yaratadi. Ekologik nuqtai nazardan, quyosh energiyasining yuqori salohiyati va mo‘tadil shamol rejimlari 
qayta tiklanadigan energiya manbalarini joriy etish uchun katta imkoniyatlar yaratadi, biroq yog‘ingarchilikning 
kamligi qishloq xo‘jaligi va biologik xilma-xillikni saqlab qolish maqsadida suv resurslarini ehtiyotkorlik bilan 
boshqarishni talab etadi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Iqlim o‘zgarishi va uning salbiy oqibatlari bo‘yicha o‘tkazilgan trend tahlili so‘nggi 50 yil davomida o‘rtacha 

yillik haroratning har o‘n yilda 0,34 °C ga barqaror oshib borayotganini ko‘rsatdi. Shu bilan birga, yog‘ingar-
chilik miqdorining 9-12 % ga kamayishi qayd etildi, bu esa qurg‘oqchilik jarayonlarining kuchayishiga olib keldi. 
Bug‘lanish darajasi 7-10 % ga oshib, suv tanqisligini yanada keskinlashtirdi. Ekstremal issiqlik hodisalarining 
chastotasi, ya’ni +40 °C dan yuqori haroratli kunlar soni, 1970-yillarga nisbatan ikki baravar ko‘paydi. Mazkur 
iqlim o‘zgarishlari cho‘llanish jarayonlarini tezlashtirdi, NDVI sun’iy yo‘ldosh tasvirlari tahliliga ko‘ra, so‘nggi 
yigirma yil davomida o‘simlik qoplamining 6-8 % ga qisqarishi kuzatildi.

Zarafshon vohasining sug‘oriladigan hududlarida olib borilgan sho‘rlanish monitoringi ekin maydon-
larining 28-32 % i o‘rtacha va yuqori sho‘rlanish darajasiga duch kelayotganini ko‘rsatadi. Bundan tashqari, 
Amudaryodan suv ta’minoti yuqori oqim hududlaridagi muzliklarning chekinishi hamda suv resurslariga bo‘lgan 
raqobatning kuchayishi sababli yanada tartibsiz tus oldi, bu holat qishloq xo‘jaligi ishlab chiqarishi va qishloq 
aholisining turmush tarziga bevosita ta’sir ko‘rsatmoqda.

Ekologik va fizik-geografik nuqtai nazardan tabiiy resurslar tahlili shuni ko‘rsatadiki, eng unumdor allyuvial 
tuproqlar Zarafshon daryosi deltasi bo‘ylab joylashgan bo‘lib, yaxshi boshqariladigan sug‘oriladigan maydon-
larda chirindi miqdori 1,5-1,8 % ga yetadi. Biroq haddan tashqari sug‘orish va drenaj tizimlarining yetarli dara-
jada rivojlanmaganligi chekka hududlarda sho‘rlanish va eroziya jarayonlarining kuchayishiga olib kelgan. 
Mintaqa florasi asosan qurg‘oqchilikka chidamli buta turlaridan iborat bo‘lib, ularga Haloxylon ammodendron 
(oq saksovul) va Calligonum spp. kiradi; ushbu o‘simliklar qumli tuproqlarni barqarorlashtirish hamda shamol 
eroziyasining oldini olishda muhim ahamiyatga ega. Biologik xilma-xillikni baholash natijalariga ko‘ra, qo‘riqla-
nadigan cho‘l va botqoq hududlarda 60 dan ortiq qush turlari hamda 15 ta sutemizuvchilar turi qayd etilgan, 
biroq ularning ayrimlari yashash muhitining parchalanishi tufayli xavf ostida qolmoqda. Mineral resurslarni xari-
talash tabiiy gaz, gips va qurilish materiallarining iqtisodiy jihatdan samarali konlari mavjudligini ko‘rsatadi, 
ammo ularni qazib olish ekologik cheklovlar sababli to‘liq rivojlanmagan. Ekologik baholash natijalari shuni 
ko‘rsatadiki, qumli cho‘llarda mahalliy o‘simlik qoplamini saqlab qolish har gektariga taxminan 150-200 dollar 
miqdoridagi yillik ekotizim xizmatlarini, jumladan, uglerodni bog‘lash va tuproqni barqarorlashtirish jarayonlarini 
ta’minlaydi.

Kuchli quyosh radiatsiyasi va moʻtadil shamol rejimlari bilan ajralib turadigan Buxoro iqlimi qayta tikla-
nadigan energiya manbalarini rivojlantirish uchun aniq imkoniyatlar yaratadi. Yillik insolyatsiya darajasining 
kuniga 5,1 kVt/soat/m² dan ortiq boʻlishi mintaqani Oʻzbekistondagi quyosh fotoelektr tizimlari uchun eng 
istiqbolli hududlardan biriga aylantiradi. Ekologik nuqtai nazardan, ushbu qayta tiklanadigan potensialdan 
foydalanish qazib olinadigan yoqilgʻilarga qaramlikni kamaytirishi, issiqxona gazlari chiqindilarini qisqartirishi 
hamda qishloq jamoalarini markazlashtirilmagan energiya bilan taʼminlash imkonini beradi. Biroq, yillik yogʻing-
archilikning kamligi va bugʻlanish darajasining yuqoriligi qishloq xoʻjaligining barqarorligi koʻp jihatdan suvdan 
samarali foydalanishga bogʻliqligini anglatadi. Choʻl landshaftlarining ustunligi va tabiiy suv manbalarining chek-
langanligi kabi fizik-geografik xususiyatlar tomchilatib sugʻorish va qurgʻoqchilikka chidamli ekin navlari kabi 
iqlimga moslashgan qishloq xoʻjaligi usullarini mahalliy dehqonchilik tizimiga integratsiya qilishni taqozo etadi.

Har oʻn yillikda 0,34°C ga isish tendensiyasi va yogʻingarchilik darajasining pasayishi Buxoro ekotizimlari 
hamda qishloq xoʻjaligi tarmoqlarining tezlashib borayotgan zaifligini koʻrsatadi. 1970-yillardan beri haddan 
tashqari issiq kunlar sonining ikki baravar koʻpayishi nafaqat ekinlar hosildorligiga salbiy taʼsir koʻrsatadi, balki 
sovitish uchun energiya talabini oshirib, mahalliy resurslarga boʻlgan bosimni kuchaytiradi. Tuproq shoʻrla-
nishining keng tarqalishi – ekin maydonlarining deyarli uchdan biriga taʼsir koʻrsatmoqda – iqlim oʻzgarishi 
va barqaror boʻlmagan sugʻorish amaliyotlarining birgalikdagi taʼsirini aks ettiradi. Jismoniy-geografik jihatdan 
mintaqaning Amudaryo havzasining quyi oqimida joylashganligi uni yuqori oqimdagi suvdan foydalanish rejim-
lari va muzliklarning erish dinamikasiga oʻta sezgir qiladi, bu esa transchegaraviy suv resurslarini boshqarishda 
hamkorlik zarurligini kuchaytiradi.
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Ekologik jihatdan, soʻnggi yigirma yil davomida oʻsimlik qoplamining 6–8 foizga qisqarishi tabiiy tizimlarning 
mikroiqlimni tartibga solish, eroziyaning oldini olish va biologik xilma-xillikni saqlash imkoniyatlarini cheklab, 
iqlim bilan bogʻliq xavflarni yanada kuchaytiradi.

Buxoroning tabiiy boyliklari bir vaqtning oʻzida ham iqtisodiy salohiyat, ham ekologik muammolarni yuzaga 
keltiradi. Zarafshon daryosi boʻyidagi unumdor allyuvial tuproqlar shoʻrlanish va eroziyadan yetarlicha himo
yalangan taqdirda, atrof-muhitga salbiy taʼsirni kamaytirgan holda yuqori qishloq xoʻjaligi hosildorligini saqlab 
turish imkonini beradi. Saksovul kabi qurgʻoqchilikka chidamli oʻsimliklarning mavjudligi qumli tuproqlarni 
barqarorlashtirish bilan birga, uglerodni yutish funksiyasini bajarib, mahalliy oʻsimlik turlarining koʻp funksiyali 
ekologik ahamiyatini namoyon etadi. Biologik xilma-xillikni saqlash choʻl ekotizimlari uchun ayniqsa muhim 
boʻlib, bu hududlarda har bir tur ekologik muvozanatni taʼminlashda muhim rol oʻynaydi. Jismoniy-geografik 
nuqtai nazardan, tabiiy gaz va gips kabi mineral resurslar iqtisodiy rivojlanish imkoniyatlarini taqdim etsa-da, 
ularni qazib olish jarayonlari yashash muhitining degradatsiyasi va yer osti suvlarining ifloslanishining oldini 
olish maqsadida qatʼiy ekologik nazorat ostida olib borilishi lozim. Ekologik baholashni resurslarni boshqa-
rish boʻyicha qarorlar qabul qilish jarayoniga integratsiyalash, masalan, saqlanib qolgan choʻl oʻsimliklaridan 
gektariga 150–200 AQSh dollari miqdorida yillik foyda olish imkoniyati, rivojlanish bilan bir qatorda tabiatni 
muhofaza qilish choralarini asoslash uchun kuchli iqtisodiy dalil boʻlib xizmat qiladi.

Umuman olganda, olingan natijalar Buxoro iqlimi va tabiiy resurslaridan samarali foydalanish ikki yoʻnalishli 
strategiyani talab etishini koʻrsatadi: bir tomondan, qayta tiklanadigan energiya manbalari va qishloq xoʻjaligi 
salohiyatidan oqilona foydalanish, ikkinchi tomondan esa ekologik xavfsizlikni taʼminlash choralarini kuchay-
tirish. Rivojlanish rejalarini mintaqaning ekologik va fizik-geografik voqeliklariga moslashtirish orqali Buxoro 
iqlim oʻzgarishi taʼsirini yumshatish va tabiiy merosini asrab-avaylashga qaratilgan barqaror oʻsish traektori-
yasini davom ettirishi mumkin. Buxoroning oʻziga xos ekologik va fizik-geografik xususiyatlari barqaror rivoj
lanish uchun ham imkoniyatlar, ham muammolarni taklif etadi. Yuqori quyosh radiatsiyasi va moʻtadil shamol 
rejimlari bilan tavsiflanadigan keskin kontinental iqlim qayta tiklanadigan energiya, ayniqsa, quyosh energeti-
kasini rivojlantirish uchun muhim salohiyat yaratadi. Shu bilan birga, cheklangan yillik yogʻingarchilik, bugʻlan-
ishning yuqori darajasi va choʻl ekotizimlarining zaifligi suv va yer resurslarini ehtiyotkorlik bilan boshqarishni 
talab qiladi. Iqlim oʻzgarishi mintaqada allaqachon sezilarli taʼsir koʻrsatmoqda, jumladan, haroratning oshishi, 
yogʻingarchilikning kamayishi va ekstremal ob-havo hodisalarining koʻpayishi kuzatilmoqda. Ushbu jarayonlar 
suv tanqisligini kuchaytirib, tuproq shoʻrlanishini tezlashtiradi va oʻsimlik qoplamining degradatsiyasiga olib 
keladi, natijada qishloq xoʻjaligi mahsuldorligi hamda biologik xilma-xillikka jiddiy tahdid tugʻdiradi. Buxoroning 
Amudaryo havzasining quyi oqimida joylashganligi uni tashqi gidrologik oʻzgarishlarga ayniqsa sezgir etib, suv 
resurslarini boshqarishda mintaqaviy hamkorlikning muhimligini yana bir bor taʼkidlaydi.

XULOSA
Buxoroning tabiiy resurslari – unumdor allyuvial tuproqlari, qurg‘oqchilikka chidamli o‘simliklari, biologik 

xilma-xilligi va foydali qazilma konlari mintaqa iqtisodiyoti va ekologik salomatligi uchun muhim bo‘lib qolmoqda. 
Biroq ulardan barqaror foydalanish rivojlanish strategiyalariga ekologik baholash, zamonaviy tabiatni muhofaza 
qilish amaliyoti va ekologik jihatdan mas’uliyatli qazib olishni integratsiyalashga bog‘liq. Masalan, mahalliy cho‘l 
o‘simliklarini saqlab qolish nafaqat yer degradatsiyasining oldini oladi, balki o‘lchanadigan iqtisodiy ahamiyatga 
ega bo‘lgan muhim ekotizim xizmatlarini ham ta’minlaydi.

Xulosa qilib aytganda, Buxoro iqlimi va tabiiy resurslaridan samarali foydalanish qayta tiklanadigan 
energiya manbalari va qishloq xo‘jaligi salohiyatidan foydalangan holda atrof-muhitni muhofaza qilish bo‘yicha 
mustahkam chora-tadbirlarni amalga oshirishda muvozanatli yondashuvni talab qiladi. Siyosat va amaliyotni 
mintaqaning ekologik va fizik-geografik voqeliklariga moslashtirish Buxoroga iqlim o‘zgarishiga moslashish, 
tabiiy merosini himoya qilish va uzoq muddatli ijtimoiy-iqtisodiy barqarorlikka erishish imkonini beradi.

Foydalanilgan adabiyotlar ro‘yxati:
1.	 “Buxoro viloyatida qayta tiklanuvchi energiya manbalari salohiyati”. Sa’dullayev va boshqalar, 2020.
2.	 Buxoro vohasi tuproq-iqlim sharoitida sug‘oriladigan yerlarni baholash (PDF).
3.	 “Buxoro viloyatining iqlim xususiyatlari va resurslari” (https://www.iupr.ru/, 2025).
4.	 O‘zbekistondagi Buxoro vohasining ekologik muammolari (J-STAGE).
5.	 Buxoro iqlimi – https://en.climate-data.org/.
6.	 Impact of climate change on Bukhara region and measures to prevent it (PDF).
7.	 Solar power in Uzbekistan: policies (RES Law 2019), major solar parks, incentives (Wikipedia).
8.	 Solar power in Uzbekistan – Wikipedia.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari
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